

Số: 07 /KH-MC

Hải Phòng, ngày 16 tháng 9 năm 2025

## **KẾ HOẠCH CHỦ NHIỆM, NĂM HỌC 2025 - 2026**

Căn cứ thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GD&ĐT về việc Ban hành điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ công văn 5512/ BGDĐT- GDTrH ngày 18/12/2020 của Bộ GD-ĐT Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường;

Căn cứ thông tư 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ GD&ĐT sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Chương trình GDPT ban hành kèm theo thông tư 32/2018/TT-BGDĐT;

Căn cứ công văn số 4555/BGD&ĐT-GDTrH ngày 05/08/2025 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục phổ thông năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 3348/QĐ-UBND ngày 19/8/2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hải Phòng về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025 - 2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hải Phòng;

Căn cứ công văn số 5775/SGDĐT-GDTrH ngày 20/8/2025 của Sở GD&ĐT Hải Phòng về việc ban hành lịch chỉ đạo thực hiện chương trình Giáo dục Trung học năm học 2025 - 2026;

Căn cứ kế hoạch giáo dục của nhà trường số 05/KH - MC, ngày 28 tháng 8 năm 2025 Trường THPT Marie Curie xây dựng kế hoạch công tác giáo viên chủ nhiệm năm học 2025 – 2026,

### **A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:**

Năm học 2025 – 2026, trường THPT Marie Curie có 27 lớp (khối 10: 6 lớp, khối 11: 12 lớp và khối 12: 9 lớp).

#### **I. Thuận lợi:**

- Đảm bảo cơ sở vật chất, môi trường giáo dục trong trường học (cảnh quan sư phạm nhà trường xanh, sạch, đẹp; các phòng học được chỉnh trang sạch sẽ, đảm bảo các điều kiện học tập tốt nhất cho học sinh).

- Tất cả các giáo viên chủ nhiệm năng động, nhiệt tình, tận tâm với học sinh, có kinh nghiệm chủ nhiệm và giáo dục học sinh.

- Các lực lượng giáo dục trong nhà trường phối kết hợp chặt chẽ để thực hiện công tác giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Ban đại diện Cha mẹ học sinh các lớp phối hợp kịp thời với GVCN để giáo dục học sinh chưa tiến bộ, hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động của lớp khi cần thiết.

- Đa số học sinh của trường ngoan ngoãn, biết nghe lời và ý thức chấp hành nề nếp tương đối tốt.

#### **II. Khó khăn:**

- Chất lượng đội ngũ giáo viên chủ nhiệm chưa đồng đều. Một số giáo viên chủ nhiệm chưa có kinh nghiệm trong công tác quản lý, giáo dục học sinh và thiếu kỹ năng tuyên truyền, vận động.

- Địa bàn sinh sống của học sinh khá rộng, nhiều học sinh nhà ở xa nhà nên việc đi thăm gia đình học sinh của GVCN còn hạn chế.

- Một bộ phận phụ huynh chưa phối hợp kịp thời, hiệu quả với nhà trường trong giáo dục học sinh.

## **B. NHIỆM VỤ CỤ THỂ:**

### **I. Giáo dục đạo đức:**

#### **1. Mục đích yêu cầu:**

##### **a/ Giáo dục ý thức đạo đức:**

- Ngay từ đầu năm học, GVCN ổn định tổ chức và các hoạt động khác của lớp để công tác giáo dục có hiệu quả, đi vào chiều sâu. Tăng cường các hoạt động giáo dục đạo đức, giáo dục truyền thống.

- Cung cấp cho HS những tri thức đạo đức cơ bản về các chuẩn mực hành vi, trên cơ sở đó hình thành niềm tin đạo đức cho các em, giáo dục đạo đức trong các mối quan hệ:

- + Quan hệ với xã hội, với cộng đồng
- + Quan hệ với công việc, lao động: chăm chỉ, kiên trì ...
- + Quan hệ với mọi người: trong gia đình, trong trường, lớp và xã hội ...
- + Quan hệ với tài sản xã hội, tài sản của người khác
- + Quan hệ với thiên nhiên: môi trường sống, môi trường tự nhiên...
- + Quan hệ với bản thân: khiêm tốn, thật thà, tự trọng ...

##### **b/ Giáo dục thái độ, tình cảm:**

- Biết yêu gia đình: ông bà, cha mẹ, anh/chị em
- Biết kính trọng thầy/cô, yêu bạn bè, trường lớp, yêu quê hương, đất nước ...
- Biết lên án và có thái độ đấu tranh rõ ràng với các biểu hiện tiêu cực, hành vi sai trái, không vô cảm trước các thói hư tật xấu trong gia đình, nhà trường và xã hội.

##### **c/ Giáo dục hành vi, thói quen đạo đức:**

- Luôn kính trọng người trên, thầy cô giáo, cán bộ và nhân viên nhà trường; thương yêu và giúp đỡ các em nhỏ; có ý thức xây dựng tập thể, đoàn kết với các bạn, được các bạn tin yêu; không có thái độ kỳ thị, gây gổ, xích mích và tham gia vào các hành vi bạo lực học đường.

- Tích cực rèn luyện phẩm chất đạo đức, có lối sống lành mạnh, trung thực, giản dị, khiêm tốn;

- Hoàn thành đầy đủ nhiệm vụ học tập, có ý thức cố gắng vươn lên trong học tập;
- Thực hiện nghiêm túc nội quy nhà trường; chấp hành tốt Pháp luật, quy định về trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông; tích cực tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và tiêu cực trong học tập, kiểm tra, thi cử;

- Tích cực rèn luyện thân thể, giữ gìn vệ sinh và bảo vệ môi trường;

- Tham gia đầy đủ các hoạt động giáo dục do nhà trường, đoàn thanh niên tổ chức; chăm lo giúp đỡ gia đình.

## **2. Chỉ tiêu về hạnh kiểm:**

Tốt: 75,0%, khá: 20,0%, đạt: 5,0%

## **3. Biện pháp:**

- Thực hiện tốt việc quản lí, theo dõi việc thực hiện nội quy của mỗi học sinh.  
- GVCN tổ chức cho học sinh ký các cam kết thực hiện an toàn giao thông, không vi phạm pháp luật, không vi phạm nền nếp nhà trường; vệ sinh học đường, phòng chống ma túy và tệ nạn xã hội.

- Tập huấn cán bộ lớp, cán bộ Đoàn.

- Tổ chức cho lớp thảo luận tiêu chí đánh giá cho điểm thi đua, xếp loại hạnh kiểm theo tháng, kỳ.

- Tăng cường kiểm tra nền nếp: phối hợp với Ban giám hiệu, giáo viên bộ môn và Đoàn thanh niên.

- Tham gia cùng với nhà trường tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm nhằm giáo dục tuyên truyền về lòng yêu nước, ý thức dân tộc, trách nhiệm đối với quê hương, đất nước; xây dựng nét đẹp văn hóa học đường và giáo dục kỹ năng sống.

- Tổ chức tốt các hoạt động đầu năm học mới, nhất là đối với các lớp 10, nhằm giúp học sinh làm quen với thầy cô giáo, bạn bè, điều kiện học tập và phương pháp dạy học trong nhà trường, tạo nên môi trường học tập thân thiện, tích cực và hiệu quả cho học sinh.

- Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường cho HS tham gia các hoạt động nhân đạo, hoạt động về nguồn, tình nghĩa biên giới, hải đảo...

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các cuộc vận động và các phong trào thi đua gắn với việc rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống cho học sinh tạo sự chuyển biến tích cực và rõ nét về chất lượng giáo dục.

- GVCN tổ chức tốt các tiết sinh hoạt chủ nhiệm để quán triệt nội quy, quy định của nhà trường, về thực hiện pháp luật. Xây dựng lớp học thành tập thể gắn bó, có tinh thần đoàn kết, giúp đỡ nhau, phát huy khả năng tự giác, tự quản của học sinh theo đúng tinh thần đổi mới phương pháp giáo dục (thầy tổ chức, trò chủ động). Định hướng nhằm giúp các em thể hiện tinh thần trách nhiệm, mạnh dạn phê và tự phê giúp đỡ nhau cùng tiến bộ. Tổ chức tiết sinh hoạt chủ nhiệm hàng tuần phong phú, sinh động về nội dung và hình thức, làm cho học sinh hào hứng và yêu thích giờ sinh hoạt cuối tuần.

## **II. Giáo dục trí dục:**

### **1. Mục đích yêu cầu:**

- Giáo dục học sinh có ý thức, mục tiêu học tập đúng đắn;  
- Giáo dục học sinh có phương pháp học tập đạt hiệu quả cao;  
- Phát triển khả năng tư duy, sáng tạo của học sinh;  
- Giáo dục học sinh khả năng tự giác trong học tập, thi cử, có trách nhiệm đấu tranh với các tiêu cực trong học tập.

### **2. Chỉ tiêu về học lực:**

Tốt: 20,0%, khá: 60,0%, đạt: 20,0%

### **3. Biện pháp:**

- Tổ chức cho HS trao đổi về đổi mới phương pháp học tập.
- Đối với K12: tổ chức phong trào thi đua giữa các cá nhân (đặc biệt học sinh chậm tiến)
- Phổ biến kỹ quy chế kiểm tra, thi cử.
- Liên hệ chặt chẽ với giáo viên bộ môn để theo sát tình hình học tập của học sinh, kịp thời động viên khen thưởng các học sinh học tập tốt, có nhiều tiến bộ và nhắc nhở, bồi dưỡng các học sinh còn hạn chế trong học tập.

### **III. Giáo dục lao động vệ sinh, hướng nghiệp:**

#### **1. Mục đích yêu cầu:**

- Giáo dục học sinh có ý thức yêu lao động, có trách nhiệm giữ gìn vệ sinh, bảo vệ tài sản, cảnh quan, môi trường thiên nhiên;
- Giúp học sinh định hướng được nghề nghiệp phù hợp, từ đó có mục tiêu học tập đúng đắn.

#### **2. Chỉ tiêu:**

- 100% HS làm tốt công tác lao động vệ sinh và bảo vệ tài sản, cảnh quan, môi trường, xây dựng trường “Xanh – Sạch – Đẹp”.
- 100% HS được tư vấn lựa chọn khối học trước khi tham gia ôn luyện và định hướng nghề nghiệp phù hợp trước khi làm hồ sơ tuyển sinh ĐH-CĐ.

#### **3. Biện pháp:**

- GVCN thường xuyên nhắc nhở, chỉ đạo học sinh lao động vệ sinh (định kỳ hoặc đột xuất), có kiểm tra đánh giá.
- GVCN nhắc nhở học sinh bảo vệ môi trường, tham gia tuyên truyền bảo vệ môi trường sống, bảo vệ rừng, bảo vệ cây xanh nơi công cộng cho các thành viên gia đình mình và mọi người xung quanh.
- Chăm sóc các bồn hoa, cây cảnh, cây xanh và các công trình thanh niên.
- Nắm rõ năng lực, điều kiện của học sinh và định hướng, sự phát triển của địa phương để có cơ sở, thông tin tư vấn phù hợp, hiệu quả.
- Phối hợp tốt với các tổ chức trong nhà trường trong việc tổ chức các hoạt động tư vấn, tuyên truyền.

### **IV. Giáo dục thẩm mỹ:**

#### **1. Mục đích yêu cầu:**

- Giáo dục học sinh phát triển một cách toàn diện, giúp học sinh có những kiến thức cơ bản về thẩm mỹ trong sinh hoạt: áo quần, đầu tóc, lời nói, cử chỉ ...
- Có kiến thức về văn hóa học đường và hình thành kỹ năng sống, giá trị sống.

#### **2. Chỉ tiêu:**

- 100% học sinh hưởng ứng và tham gia các hoạt động giáo dục của nhà trường.
- 100% học sinh thực hiện nghiêm túc nội quy, quy tắc ứng xử của nhà trường.

#### **3. Biện pháp:**

- Tăng cường đưa các bài hát dân ca, bài hát truyền thống, các ca khúc cách mạng vào các giờ sinh hoạt.

- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa: chương trình tìm kiếm tài năng, sinh hoạt các câu lạc bộ kỹ năng do Đoàn trường tổ chức, tổ chức cho HS tham gia các lễ hội truyền thống của địa phương...

## **V. Công tác Đoàn và hoạt động trải nghiệm thực tế và hướng nghiệp:**

### **1. Mục đích yêu cầu:**

- Bồi dưỡng tư tưởng chính trị đạo đức Hồ Chí Minh cho Đoàn viên thanh niên.
- Xây dựng chi Đoàn vững mạnh.
- Tiếp tục phong trào xây dựng “*Trường học thân thiện, học sinh tích cực*”; “*Mỗi ngày đến trường là một ngày vui*”, “*Trường học hạnh phúc*”...

### **2. Chỉ tiêu:**

100% Chi đoàn xếp loại từ khá trở lên.

### **3. Biện pháp:**

- Tuyên truyền những tấm gương “Người tốt việc tốt” trong các hoạt động tập thể
- Tham gia tập huấn công tác Đoàn cho cán bộ chi Đoàn
- Thường xuyên kiểm tra đánh giá mọi mặt của chi đoàn.
- Phối hợp chặt chẽ với Đoàn thanh niên của nhà trường trong tổ chức các hoạt động.
- Mỗi chi Đoàn tổ chức ít nhất 01 hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm sáng tạo.
- Tăng cường đổi mới nội dung, phương thức hoạt động công tác chủ nhiệm, xây dựng nếp sống văn hóa, củng cố kỷ cương, nề nếp. Thực hiện giáo dục kỷ luật tích cực, hiệu quả.

## **VI. Công tác Ban đại diện cha mẹ học sinh:**

### **1. Mục đích yêu cầu:**

- Kiện toàn bộ máy Ban đại diện CMHS của lớp. Kết hợp với Ban đại diện xây dựng kế hoạch hoạt động trong năm học 2025 - 2026.

- Phối hợp chặt chẽ với CMHS trong giáo dục quản lý con em mình, trong việc động viên khen thưởng hoặc kỷ luật.

### **2. Chỉ tiêu:**

- 100% Ban đại diện CMHS của lớp tham gia tích cực vào các hoạt động giáo dục.
- 100% Ban đại diện CMHS của lớp làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục.

### **3. Biện pháp:**

- Tổ chức tốt các cuộc họp CMHS.
- Thông tin hai chiều kịp thời, hiệu quả để tăng cường phối kết hợp với gia đình trong quản lý, giáo dục học sinh (GVCN tăng cường bám lớp đầu giờ để thông tin về gia đình những trường hợp học sinh nghỉ học không phép, vi phạm nội quy,...)
- GVCN xử lý công việc có liên quan với phụ huynh lập biên bản sự việc khi cần.
- Phối hợp với Ban đại diện CMHS động viên học sinh giỏi, học sinh nghèo vượt khó học tập, trong tổ chức các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm sáng tạo cho học sinh.

## **C. KẾ HOẠCH CỤ THỂ (trong phụ lục đính kèm):**

## **D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Đối với nhà trường và các đoàn thể:**

- Tổ chức thi đua theo các chủ đề trong năm học, nhằm xây dựng không khí thi đua sôi nổi trong dạy - học.
- Phối hợp với bộ phận chuyên môn nhà trường trong các kỳ hội giảng, tạo sự đồng bộ trong quá trình dạy học.
- Phối hợp chặt chẽ với Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc giáo dục ý thức, tinh thần thái độ học tập, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật của học sinh.
- Chỉ đạo đoàn thanh niên tổ chức tốt các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động từ thiện để giáo dục nhân cách học sinh.
- Chú trọng công tác tổng kết, sơ kết đánh giá kịp thời, công bằng nhằm thúc đẩy động cơ thi đua trong dạy và học; đồng thời chú ý công tác điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp với thực tế và đạt hiệu quả cao.
- Hướng dẫn việc làm hồ sơ chủ nhiệm theo đúng quy chế, cập nhật các thông tin vào các loại hồ sơ, tránh hình thức, đối phó.

## **2. Giáo viên chủ nhiệm:**

- Chủ động học hỏi để nâng cao nhận thức về vai trò, năng lực, phẩm chất của giáo viên chủ nhiệm lớp;
- Áp dụng kết quả bồi dưỡng thường xuyên về nghiệp vụ công tác chủ nhiệm.
- Tăng cường việc lắng nghe, thu thập thông tin từ học sinh đảm bảo luôn nắm chắc, không bị động trước mọi thông tin của lớp học.
- Chú trọng hoạt động sinh hoạt lớp: GVCN phải có kế hoạch giờ sinh hoạt lớp, trong đó giáo viên chủ nhiệm cần thu nhận ý kiến từ đồng nghiệp, nhà trường sau một tuần giảng dạy và giáo dục học sinh, học sinh có tiến bộ cần được biểu dương, những hiện tượng bất thường cần được xử lý kịp thời, linh hoạt; xây dựng kế hoạch tuần học kế tiếp, những đề nghị, yêu cầu đối với lớp, nhóm học sinh hoặc cá nhân học sinh; nên dành thời gian để học sinh thư giãn, giải trí, chia sẻ tâm tư nguyện vọng.
- Giải quyết tình huống sư phạm trong công tác chủ nhiệm cần thực hiện tốt các bước: tiếp cận tình huống, phân tích tổng hợp tìm ra nguyên nhân cốt lõi, tìm biện pháp ứng xử, đánh giá kết quả; giải quyết tình huống trên cơ sở phù hợp với từng đối tượng học sinh, tránh chê bai, chỉ trích những điều học sinh chưa làm được hoặc làm chưa tốt, quan tâm ghi nhận những cố gắng và kết quả học sinh đạt được để động viên, khuyến khích và biểu dương kịp thời nhằm thúc đẩy học sinh phấn đấu vươn lên trong tu dưỡng và học tập.
- Nêu cao vai trò trách nhiệm chủ đạo trong điều phối các hoạt động giáo dục, tạo sự gắn kết giữa gia đình, nhà trường và xã hội một cách có hiệu quả;
- Quản lý, xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch giáo dục, đôn đốc, kiểm tra và đánh giá kết quả học tập và tu dưỡng của học sinh thực hiện công tác tư vấn học đường;
- Chủ động học tập, nâng cao năng lực, uy tín chuyên môn, kinh nghiệm để tập hợp lực lượng, phối hợp thành công các hoạt động giáo dục cho học sinh.
- Định kỳ hằng tháng, giáo viên chủ nhiệm báo cáo công tác chủ nhiệm với Ban giám hiệu nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch công tác chủ nhiệm năm học 2025 - 2026 của trường THPT Marie Curie. Đề nghị các giáo viên chủ nhiệm nghiên cứu và nghiêm túc thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Hiệu trưởng (để b/c);
- Lưu: VT.

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



A handwritten signature in blue ink, appearing to be "Trần Thị Phương Lan".

**Trần Thị Phương Lan**

## KẾ HOẠCH CHI TIẾT

Tháng	Nhiệm vụ thực hiện
<b>9/2025</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức lễ khai giảng, phát động phong trào thi đua “Học tập tốt – Rèn luyện tốt” chào mừng năm học mới, chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày Quốc khánh 2/9.</li> <li>- Phát động “Tháng An toàn giao thông cho học sinh” và cho học sinh ký cam kết thực hiện Luật ATGT đường bộ.</li> <li>- Phát động “Tháng An toàn giao thông cho học sinh” và cho học sinh ký cam kết thực hiện Luật ATGT đường bộ.</li> <li>- Ổn định tổ chức lớp: nề nếp học sinh (nề nếp ra vào lớp, đi học chuyên cần, đồ dùng học tập và SGK...), nắm bắt tình hình đối tượng học sinh trong lớp (đặc biệt là các học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, học sinh chậm tiến bộ)</li> <li>- Phát động phong trào “Xanh – Sạch – Đẹp” trong trường học.</li> <li>- Tổ chức các hoạt động đầu năm học: giáo dục truyền thống, học tập quy tắc ứng xử, nội quy nhà trường.</li> <li>- Họp PHHS đầu năm học.</li> <li>- Hội thảo công tác giáo viên chủ nhiệm.</li> <li>- Đánh giá hạnh kiểm và nộp báo cáo chủ nhiệm tháng.</li> </ul>
<b>10/2025</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức cho HS trao đổi kinh nghiệm, phương pháp học tập.</li> <li>- Tổ chức chuyên đề chào mừng kỷ niệm ngày phụ nữ Việt Nam 20/10.</li> <li>- Chào mừng ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10: sinh hoạt chủ đề: “Tự hào truyền thống phụ nữ Việt Nam”.</li> <li>- Tổ chức “Giải bóng đá truyền thống học sinh năm học 2025 – 2026”</li> <li>- Tổ chức tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã hội: thuốc lá điện tử, bạo lực học đường.</li> <li>- Tổ chức Đại hội Đoàn trường năm học 2025 – 2026.</li> <li>- Tổ chức lớp bồi dưỡng phát triển đoàn viên mới đợt 1, năm học 2025 – 2026.</li> <li>- Kiểm tra đánh giá giữa HKI</li> <li>- Đánh giá hạnh kiểm và nộp báo cáo chủ nhiệm tháng</li> </ul>
<b>11/2025</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tăng cường quản lý, theo dõi nề nếp học sinh</li> <li>- Thi đua chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11: Tri ân thầy cô – Tôn sư trọng đạo</li> <li>+ Phát động phong trào thi đua học tập chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.</li> <li>+ Tổ chức chuyên đề cấp trường: “Vũ điệu tuổi 18” và cuộc thi viết báo tường, thiết kế tập san, video clip chào mừng ngày 20/11.</li> <li>+ Tuyên dương học sinh đạt thành tích xuất sắc trong học tập và rèn luyện giữa kì 1.</li> <li>+ Sinh hoạt chi đoàn chủ đề: “Nhớ ơn thầy cô”.</li> <li>- Kiểm tra đánh giá giữa kỳ 1 đối với khối học sinh cả 3 khối: 10,11,12.</li> <li>- Tổ chức lễ kết nạp Đoàn tại các chi đoàn đợt 1, năm học 2025 – 2026.</li> <li>- Đánh giá hạnh kiểm và nộp báo cáo chủ nhiệm tháng</li> </ul>

Tháng	Nhiệm vụ thực hiện
12/2025	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giáo dục truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”: sinh hoạt chủ điểm: “Tự hào truyền thống Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12”.</li> <li>- Tham gia Hội thao giáo dục Quốc phòng năm học 2025 – 2026.</li> <li>- Phát động phong trào thi đua lập thành tích học kỳ I.</li> <li>- Tuyên truyền phòng chống ma túy, HIV/AIDS (ngày 1/12).</li> <li>- Kiểm tra đánh giá cuối học kì 1 đối với khối học sinh cả 3 khối: 10,11,12.</li> <li>- Tổ chức hoạt động trải nghiệm cho học sinh khối 12.</li> <li>- Đánh giá hạnh kiểm và nộp báo cáo chủ nhiệm tháng</li> </ul>
1/2026	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phát động phong trào thi đua học tập, rèn luyện đạo đức lập thành tích “<i>Mừng Đảng, mừng xuân</i>”.</li> <li>- Họp lớp sơ kết HKI, bình xét thi đua, xếp loại hạnh kiểm HKI.</li> <li>- Tổ chức giờ sinh hoạt theo chủ đề tháng 1.</li> <li>- Tặng quà tết cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập.</li> <li>- Hướng dẫn HS ký cam kết vui xuân an toàn, tiết kiệm, lành mạnh. Tổ chức các hoạt động trải nghiệm chào năm mới 2026</li> <li>- Họp phụ huynh học sinh học kỳ I.</li> <li>- Đánh giá hạnh kiểm và nộp báo cáo chủ nhiệm tháng.</li> </ul>
2/2026	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ổn định nề nếp sau Tết Nguyên đán.</li> <li>- Tổ chức giờ sinh hoạt theo chủ đề tháng 2: “<i>Mừng Đảng – Mừng Xuân – Tiến bước dưới cờ Đoàn</i>”.</li> <li>- Phát động phong trào “<i>Thanh niên học tập và làm theo lời Bác</i>”.</li> <li>- Tổ chức lớp bồi dưỡng phát triển đoàn viên mới đợt 2</li> <li>- Kiểm tra đánh giá giữa học kì 2 đối với khối học sinh cả 3 khối: 10,11,12.</li> <li>- Đánh giá hạnh kiểm và nộp báo cáo chủ nhiệm tháng</li> </ul>
3/2026	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thi đua lập thành tích chào mừng ngày quốc tế phụ nữ 08/3, ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3; sinh hoạt chuyên đề kỷ niệm các ngày lễ lớn: 08/3 và 26/3.</li> <li>- Tư vấn, hướng nghiệp cho HS khối 12</li> <li>- Tổ chức hoạt động trải nghiệm cho học sinh khối 10 và khối 11 (01 ngày).</li> <li>- Tổ chức, động viên học sinh khối 11 và 12 thi học sinh giỏi cấp trường</li> <li>- Đánh giá hạnh kiểm và nộp báo cáo chủ nhiệm tháng</li> </ul>
4/2026	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tăng cường động viên, chấn chỉnh ý thức học tập chuẩn bị cho kiểm tra HKII</li> <li>- Hoàn thành đăng kí dự thi TN THPT cho HS khối 12</li> <li>- Tổ chức cho HS trao đổi kinh nghiệm, phương pháp học tập.</li> <li>- Kiểm tra đánh giá cuối học kì 2 đối với khối học sinh cả 3 khối: 10,11,12.</li> <li>- Đánh giá hạnh kiểm và nộp báo cáo chủ nhiệm tháng</li> </ul>
5/2026	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tăng cường theo dõi, quản lí học sinh ôn thi THPT</li> </ul>

Tháng	Nhiệm vụ thực hiện
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phát động HS thi đua rèn luyện đạo đức và học tập kỷ niệm các ngày lễ lớn: 30/4; 19/5.</li> <li>- Giáo viên chủ nhiệm đánh giá, xếp loại 2 mặt giáo dục của từng học sinh lớp chủ nhiệm.</li> <li>- Hướng dẫn học sinh ôn tập hè.</li> <li>- Phổ biến kế hoạch hoạt động hè 2026</li> <li>- Họp CMHS cuối năm.</li> <li>- Hướng dẫn học sinh yếu kém của lớp 10 và 11 ôn tập và kiểm tra lại (nếu có), rèn luyện hè theo lịch của nhà trường.</li> <li>- Hoàn thành hồ sơ học bạ, sổ điểm và các loại hồ sơ của nhà trường.</li> <li>- Nộp báo cáo chủ nhiệm năm học 2025 - 2026</li> <li>- Tổ chức, quản lý việc ôn thi TN THPT đối với K12</li> </ul>